

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

W DNIE ŚWIĘTA NARODOWEGO

Trzeci Maj — dzień pięknych tradycji — budujących wspomnień. Dzień wielkiej próby charakteru narodowego Polaków, zarzewie heroicznych wysiłków, poświęceń i klęsk — klęsk opromienionych chwałą zwycięstwa.

Dzień rozpacznych wysiłków, by odpedzić zmorę nadchodzącego nieszczęścia, dzień odkupienia za grzechy przeszłości.

I zawsze w tym dniu rok rocznie święconym w Polsce: święconym cicho w dniach niewoli, pod grozą nahażki i zandarma — święconym uroczyście w latach odzyskanej wolności, dwie strony uroczystości trzeciomałowej wybitnie się zaznaczyły.

Rachunek sumienia — troska i ból przepełniony, i radosna przysięga poprawy.

Ody zajrzymy do starych roczników i kronik, lata poprzedzające uchwalenie Konstytucji 3-go Maja przejmują grozą i zdumieniem nad rozpacznym zanikiem obywatelskich, nad niezrozumiałym poprostu zapamiętaniem, nad zepchnięciem państwa i jego spraw w ciemny kąt: obok panoszącego się bezgranicznie swoje i tylko swoje interesy ceniącego quasi wolnego obywatela.

Prywatnie: straszne to słowo rzadko bezgranicznie we wszystkich niemal umysłach, przeważała szaleńca każdej próby naprawy na korzyść swawoli, panowało i królowało niepodzielnie.

Chmury coraz czarniejsze gromadziły się na horyzoncie Rzeczypospolitej, coraz duszniej stawało się polskie powietrze — błyskawice zbliżającej się burzy — katastrofy błyskały coraz bliżej.

Wreszcie uderzył piorun po raz pierwszy: nastąpił pierwszy rozbiór Polski.

Otrzeźwienie następowało szybko, do wszystkich uczciwych umysłów i serc trafiała poczucie już słowa tych, którzy w czasach poprzednich do głosu dojść nie mogli. Zasady Konstytucji trzeciomałowej szybko wzrastać zaczęły w duszy narodu — ze ziaren, które przez lata poprzednio zakiełkować nawet nie mogły.

W chorej duszy narodu następować zaczął zwrot ku wydrożeniu.

Aż przyszedł dzień... dzień wielkopomny w historii narodu — dzień odrodzenia duchowego.

Przewrót, jakiego dokonała Konstytucja 3-cio majowa — raczej może sam heroiczny wysiłek jej uchwalenia — położył głębokie gęsto na cały dalszy bieg naszej historii.

Z tych myśli, które wówczas w umysłach powstały, z tych pragnień, które w duszach polskich się obudziły, z zamierzeń, których wówczas już, niestety, w stal czynów przetworzyć się nie dało — przyszyły myśli i czyny lat późniejszych.

Powstanie Kościuszkowskie, powstania lat 1831, 1848 i 1863, legiony r. 1914.

Myśl jedna towarzyszyła im zawsze: „Krew, majątek, interesy osobiste, życie nasze niczem są obok szczęśliwej Ojczyzny”.

Najwyższe, najszczytniejsze zaprzeczenie prywaty.

Pierwsze lata niepodległego życia odrodzonej Polski z dziwnym uporem nawracać zdawały się historię na drogi dawnych nieszczęść. Zdawało się już, iż fatum jakiegoś wiatu nad Polską, że historia się zawsze powtarza — historia nowej Polski do historii przedrozbiorowych lat podobną być powinna.

Prywatnie, odrodzona w partykularnym i ciemnych interesach na małą i dużą skalę, interesach jednostek ze szkodą dla Państwa.

Na szczęście naród już wybrał a okres nieobliczalnych okrucieństw

mentów i skonsolidował się w sce, która staje na wyżynach dawnej — tyle lat śnionej tylko —

3-ci Maj — dzień rachunku sumienia — będzie 3-ci Maj



mienia, troska i ból przepełniony i dzień radosnej przysięgi poprawy.

Niech i w nowej Polsce — Pol-

dniem rachunku sumienia, dniem mocnego postanowienia i poprawy.

Niech będzie zawsze dniem, w

którym wszyscy, jak jeden mąż, staną do żmudnej, lecz jakże radosnej pracy nad wielką przyszłością.

A wówczas Trzeci Maj — za lat już niewiele, urzyj Polskę dzisiejszą — jako wielkie, potężne i szczęśliwe mocarstwo.

Królowa Korony Polskiej

Już trzeci Maj, pamiętny Maj
Zieleni łąk kobierce —
Rozdzwonił gaj, świat niby raj,
I drży radośnie serce!

Bo oto dziś, bo oto dziś
Nad Jasną Górą świeci
Wśród wiosny tchnienia najmilszy dzień
Dla Polski szczęsnych dzieci!

I płynnie wieść na Twoją cześć
O Częstochowska Pani!
Śpiewa Ci chór Twój polski dwór,
Berto Ci niesie w danii!

Marjot Twój cud obronił gród
I starej Wisły brzegi,
Po latach prób dziś u Twych stóp
Wdzięczne się gna szereg!

O Matko spórz! o Matko spórz
Na ziem Twych smutne strony...
Na naród Twój niech wiosny zdrój,
Przedziwnych łąk miljony!

A gdy Twój cud wybawił lud,
Niech nie trwa w walk rozterce —
Niech złączy się, by kochać Cię
Jak jedno wielkie serce!

Walka z bolszewizmem a wojna z Rosją

Na naczelnym miejscu ostatniego 28-go zeszytu miesięcznika „Walka z Bolszewizmem”, pisma najgorliwiej i stale oddanego temu celowi, znajduje się artykuł kierownika tego pisma, p. Henryka Glassa, który w drugiej swej części w następującej formie oświetla sprawę wojny z Rosją:

Teoretycznie rzecz biorąc, mogły, by być dwa wypadki: 1) interwencja zbrojna wszystkich państw cywilizowanych lub grupy państw, 2) wojna bezpośrednich sąsiadów, jak Polska i Rumunia, z Sowietami.

Jakież są widoki pomyślnego końca wojny w jednym i w drugim wypadku?

1) Interwencja zbrojna wszystkich państw lub grupy państw. Taką interwencją, deklarującą nienaruszenie obecnych granic Rosji, jest mało prawdopodobna, a skuteczność jej wobec nastrojów i ulegania wojsk propagandzie bolszewickiej (przykładem desant w Odesie w 1918 r.) jest bardzo wątpliwa. Przeprowadzenie techniczne takiej wojny, ze względu na olbrzymie obszary Rosji, oraz wygórowanie i demoralizowanie ludności rosyjskiej (trzeba było wszystko i wojsku i ludności dowieźć), napotyka na nieprzezwyciężone trudności. Wszystko zatem, co należałoby zrobić w razie zerwania stosunków dyplomatycznych z Sowietami przez większość państw, to przeprowadzić bardzo dokładną blokadę morską i lądową państwa bolszewickiej rewolucji. Równocześnie należałoby wspierać wszelkimi środkami akcję antybolszewicką w Rosji, która przybiera obecnie poważne rozmiary.

2) Wojna Polski z Sowietami. Naród polski wojny nie chce i jakkolwiek zabórce plany są mu obce. Krają jednak polski o zamiarach wojennych pewnej grupy polityczno-wojskowej w Polsce, marzącej o utworzeniu „niepodległej Ukrainy” w sojuszu z Polską. Ludzi tych rok 1920 niczego nie nauczył. Gotowi są oni wplątać Polskę w awanturę wojenną, w nadziei, że przysporzy to im chwały, autorytetu i wpływów. Zachęceni też są do tego przez pewne czynniki zagraniczne, pragnące polskimi rękami wyciągnąć kasztany z bolszewickiego ognia.

Jakie byłyby konsekwencje takiej wojny dla Polski?

Rosjanie niewątpliwie potraktowałyby zajęcie Ukrainy, jako próbę rozbioru Rosji i rząd sowicki potrafiłby wykorzystać tę sytuację dla wzmocnienia siebie przez popularne hasło „obrony ojczyzny”. Zajmując siłą oręża wielkie obszary Ukrainy, musielibyśmy równocześnie karmić wielomiljonową i gospodarczo przez komunizm wyniszczoną ludność; musielibyśmy też organizować normalne życie tej ludności, na co nas nie stać. Nieogłędne liczenie na „żywotne sily” ludu rosyjskiego i na jego rzekome dążenie do własnej państwowości już raz stało się dla nas (w 1920 roku!) przyczyną wielkich strat. Lud rosyjski od tego czasu się nie zmienił, chyba na gorzej, demoralizowany, planowo przez bolszewików. Bolszewicy zaś niezawodnie zastawiliby, na zajmowanych przez nas terenach dostateczną ilość agentów do organizowania akcji dywersyjnej na naszych bliższych i dalszych tyłkach.

A jaka sytuacja byłaby na froncie, niezmierzenie rozciągniętym i utrudniającym nam szybką koncentrację? Bolszewicy mieliby nad nami przewagę, mogąc przez dłuższy czas nie przyjmować decydujących bitew i cotać się w głąb olbrzymich obszarów ziem rosyjskich. Mając za sobą na tyłach własny kraj i rozporządzając ilościowo większą niż my armią, mogliby stosunkowo łatwo

Piękność nowego Forda

FORDOR SEDAN

Nowy Ford jest naprawdę pięknym samochodem. Wszyscy podziwiąją wysmakłą linię jego karoserji. Wyższa chłodnica, większe błotniki, mniejsze koła i grubsze opony są temi cechami, które podnoszą piękność nowego samochodu Forda.

Jedynie Ford daje coś tak doskonałego, jak nierdzewiąca stal i niekruszące się szkło przedniej szyby.

Nowy samochód Ford jest rzeczywiście samochodem wysokiej jakości. Jest on tak skonstruowany, że odpowiada wszelkim dzisiejszym pojęciom wygody i piękna.

Dziś jeszcze należy odwiedzić najbliższego upoważnionego przedstawiciela Forda i zażądać pokazu, — to nie obowiązuje do kupna. Najlepiej przekonać się osobiście.

Fordor Sedan, przedstawiony na rysunku, jest wśród samochodów osobowych Forda samochodem bardziej luksusowym. Listwa zdobnicza, biegnąca wzdłuż nadwozia, jeszcze mocniej uwydatnia jego smukły i niski kształt. Wnętrze karety Forda zapewnia wszelką wygodę.

LINCOLN  FORDSON

FORD MOTOR COMPANY.

Rozszerzony Zakład Instalacyjno-wodociągowy i budowlano-ślusarski ANTONIEGO SUCHECKIEGO w Częstochowie, ul. Panny Marji Nr. 10.

OGŁOSZENIE.

4 Okręgowe Szefostwo Budownictwa (Lódz, ul. 11 listopada № 83) ogłosiło przetarg nieograniczony, który odbędzie się w dn. 15 maja 1930 r. na roboty 1) w Łodzi - przyłączenie kanalizacji łazni garnizonowej do sieci miejskiej.

Komunistyczne pochody w Zagłębiu Dąbr.

Strzały do policji w Sosnowcu i Dąbr. Górniczej Sosnowiec. - Dzień 1 maja na terytorjum Zagłębia Dąbrowskiego przeszedł naogół spokojnie poza Sosnowiec i Dąbrówką Górniczą.

Kino „Panorama” Od piątku 2 do niedzieli 4 maja b. r. włączanie

ŻYWY NIEBOSZCZYK Potężny i najpiękniejszy komediodram w 10-ciu aktach. W rolach głównych: najniebezpieczniejszy komik Europy

Kino Teatr „APOLLO” Plac Katedralny W piątek 2 maja 1930 r. i w dni następane!

Wielki, wspaniały podwójny program rozrywkowy! 3 piękności filmowe Wilma Banker, Erika Glesner, Vivian Gibson.

ZAKAZANE MIASTO Potężny dramat walcówi w 5 aktach. „HRABINA MARICA”.

WALIZKI z oryginalną, gwarantowaną, wulkanizowaną filtry poleca: Wytwórnia przy ul. Ogrodowej nr 2 róg Spółkowej

PRAWNICZYCH porad udziela od godz. 10 - 12 i od godz. 2 - 4 b. sądzia, Włodarska 28 m 7.

STANOWISKO i dobrobyt możesz osiągnąć kupując losy I. Kl. Lot. Państwowego za 10 zł. w kolekturze Józefa Hlawickiego

MOTOCYKL 2-wo cylindr, silny, zwałcarskiej fabry „Motosacoche” z biegami 4 HP.

MEBLE nowe i używane wszelkiego rodzaju: kredensy, stoly, krzesła, stany, bielniki, armaty, otomany, kozetki, łóżka, materace.

SKLEP spóżywczy do sprzedania z dwoma mieszkaniami, Rynek Wieluński nr 9

UNIEWAŻNIAM skradzione weksle w blanco z wystaw. Ludwika Nowaka 300 zł, Stefana Obręckiego 100 zł.

SPRZEDAŻ kafil Matowskich, wprost z fabryki, która egzystuje od roku 1896.

MAJĄTKI ziemskie, domy, wialy, sklepy, plac, poleca Skarbkiewicz, Wilsońska 22.

ZGUBIONO portfel zawierający dowód osobisty na imię Stanisława Łągiwskiego. pow. Radomskowskiego 1330

Z POWNODU wyjazdu do sprzedania sklep spóżywczy. Wiadomość ul. św. Rocha nr 51 m. 3

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukonczyć kursy fachowe, korespondencyjnie u profesora Sekulowicza, Warszawa, Żurawia 42 F. Kursy wycząją listowiu: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynie, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, piśmiowni oraz gramatyki polskiej.

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Jadwigi Witkowskiej 1349-1

PONCZOCHY! każdy się przekona może, że zaoszczędzi dużo pieniędzy, zakupuując okazynie pułoczo, również dzianinowe, skarpetki, reformy, rękawiczki, rękawki, fartuchy, szelki, Gifman, Alisa nr 1 „Bazar” w podwórzu.

DWA POKOJE z kuchnią, przedpokojem i zachowaniem, w nowym domu do wynajęcia przy ul. Wąly Lewe 47. Wiadomość na miejscu: Szmigulski od godziny 5.30 do 7 przed wieczorem.

PRZYJME dwóch panów do oddzielnego pokoju z całodziennym utrzymaniem lub bez, ul. Aljeja 16, dorozca wialke 1351

POKOJ ubelwany wyjąnie, Kofuszki 23 m. 11 1338

DO WYNAJĘCIA mieszkanie jedno pokojowe, Stradom, Główna 65 - Szewczyk 1346

SPRZEDAĆ wóz parokonnny, Siars 86. DO SPRZEDANIA morga ziemi. Wład. Parkitka 43 763

POSZUKUJEMY. Otworzymy natychmiast w tej okolicy składnię wytyklową i poszukujemy zaufanego pana, obecnego jakiegoś zawodu oraz miejsca zamieszkania. Dochód miesięczny zł. 800 do 1500.

PRACOWNIA Goswold „Dorin” ul. Korpentika 2 (dawniej Zelazna) właśc. D. Szewłowa. Poleca najnowsze fasony pasów i staniczków do letnich sukien i okryć. 753

MIESZKANIE do wynajęcia z elektrycznym oświetleniem Parkitka 49, 1324

DO WYNAJĘCIA mieszkanie kilkopokojowe z wszelkimi wygodami, Wilkopolka Jasna 37 1344

POKOJ ubelwany wyjąnie, Odeberg, Kofuszki 17 1343

MIESZKANIE zamienię jeden pokój z kuchnią blisko Jaznej Góry na dwa pokoje z kuchnią w średniczym dopłacie. Ołerty w sklepie „Gośca” pod „Zamianą” WŁ. SZUBIŃSKI, Staryj falcezer, Szczęście opiey ochronnej, Jazna 45, 1345-3

DO SPRZEDANIA domy z ogrodami od 4 tysięcy zł, plac do budowy, domy na morgi, gospodarki, sklepy z mieszkaniami, restauracje, cukiernia, piwiarnia, Wład. Aljeja 22 w Korbicach.

przedefilowali ul. 3-go Maja do Teatru Miejskiego i z powrotem.

Równocześnie na halach, w pobliżu cerkwi, zebrali się komunistki i członkowie PPS. lewicy w liczbę 2000 osób, przeważnie wyrostków do lat 20.

Na widok policji w hełmach szturmowych komunistki rzuciły się do ucieczki w stronę ul. Malachowskiego i gmachu sądu okr., przy czym zaczęły oddawać pojedynczo

strzały rewolwerowe w stronę policji. Oficerowie policji, nie tracąc ziemnej krwi, dali rozkaz do rozpręczenia tłumy szarżą konną, przy czym z jednego domu przy zbiegu ulic Modrzewskiej i Malachowskiej oddano strzały rewolwerowe do plutonu policji konnej.

Również w pobliżu cerkwi jeden z ścigających policjantów został atakowany przez kilkunastu wyrostków kamieniami i strzałami, wskutek czego policjanci dali salwę karabinową w powietrze, zmuszając tłum do ucieczki.

Przez całe popołudnie krążyły po mieście patroli policyjne w hełmach stalowych. Komunistki, zaopatrzeni w kamienie, obrzucali nimi policjantów.

„EXPRES” Błone próbn, tłumaczek i przepływania na maszynach

Franciszka Francuza Częstochowa 11 Aljeja 42, tel. 490.

Zwładiamir P. T. Kijentow, że zaprowadzono dzień wyegzekwowania należności z protestowanych weksli i wyroków sądowych.

OBYWATEL! nie kupujmy towarów zagranicznych!

Kupując towary krajowe, zmniejszamy bezrobocie i przyczyniamy się do poprawy naszego bilansu handlowego.

zobędzie każdy, kto natychmiast zwłedzi nadesłane do Reklamy Loterii Państwowej Nr. 184 w Warszawie, ul. Nowicki 33, swoje imię, rok i miesiąc urodzenia, otrzyma losy po cenie nominalnej do 1-ej Klasy 21-ej Polskiej Państwowej Loterii, wybrany zupełnie bezinteresownie przez siynego Astrologa Szylera - Szkolnika

na zasadzie obliczeń kabalistycznych i astrologji, po uprzednim wplaceniu, lub przekazaniu pocztowym należności: 1/4 losu zł. 10, 1/2 losu zł. 20, 3/4 losu zł. 30, cały los zł. 40, do P. K. O. Nr. 16,301. O każdej wygranej i stawkach zawiadamiany natychmiast. Zamieniamy stawki na inne losy bez żadnej dopłaty. Uwaga: do każdego losu Kolektura dołącza podobiznę pana Szylera-Szkolnika z własnorecznym potwierdzeniem wybranego przez numer. Upraszamy o wyraźne podanie nazwiska i adresu. 0123

Co drugi los wygrany! Ciągnięcie 1 Klasy odbędzie się 17 i 19 Maja 1930 r.

Jak można przekonać?



Stranny podpis pod pięknym obrazkiem niewiele mówi, a rzadko kiedy kogo przekona o dobroci jakiegokolwiek preparatu. Powyższe ryciny demonstrują osiągnięte wyniki zabiegami Silvikrinem zastosowane przez lekarzy: Silvikrin pomaga. Na podstawie tego zdania apelujemy nie tylko do oka, lecz także do rozumu i dlatego też prosimy przeczytać uważnie następujące wiersze.

Wypadanie włosów, łysina i materiały strukturalne włosa

Advertisement for Silvikrin hair treatment. It includes three numbered points: 1. Cystyna (Cystine) is a protein building block for hair. 2. Tyrosyna (Tyrosine) is an amino acid building block. 3. Tryptophan is a biogenic amino acid. The text explains how these ingredients help with hair loss and scalp conditions. It also includes a coupon for a free trial and a list of distributors.

